
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 137 del 17/11/2011 
 

 

OGGETTO: RICOSTITUZIONE UFFICIO DI STATISTICA COMUN ALE.                  
 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 

15:30, è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  N 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: PINARDI AUDE , SCOLA GIANNI  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:  RICOSTITUZIONE UFFICIO DI STATISTICA COMU NALE. 
*************************************************** ******************************* 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella, lì 14.11.2011 
 

IL DIRIGENTE 
Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ******************************* 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTO e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
VISTO e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del  24.1.2011     di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24.1.2011 ,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 

PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.8.1988 n. 
400”, dispone che presso gli Enti Locali  sia istituito e funzionante  l’Ufficio di Statistica; 

VISTO l’art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di 
Statistica; 

VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa all’organizzazione 
ed al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 

VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 65.000 
abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio Comunale 
preesistente; 

PRESO ATTO che le periodiche funzioni e attività di Statistica, sono da tempo assegnate ai Servizi 
Demografici dell’Ente; 

RITENUTO necessario  ricostituire formalmente con proprio atto l’Ufficio di Statistica Comunale; 

CONSTATATA l’opportunità di confermare l’attribuzione delle  funzioni dell’Ufficio di Statistica 
ai Servizi Demografici del Comune in quanto attività già inserita istituzionalmente, in un rapporto 
obbligatorio e continuo nel Sistema Statistico Nazionale; 

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

- Di ricostituire l’Ufficio di Statistica del Comune di  Molinella ,  secondo quanto previsto dal 
Decreto Leg.vo 6.9.1989 n. 322; 

- Di confermare l’attribuzione delle funzioni dell’Ufficio di Statistica all’Area Servizi 
Demografici, costituita dall’organico di cui al seguente prospetto: 

 

• Battaglia Daniele - Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D  
• Bolognesi Ermana -Istruttore Amministrativo Cat. C  
• Bianchetti Bruno Istruttore Amministrativo Cat. C 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

• Maestri Angela- Istruttore Amministrativo Cat. C  
• Poli Leonilde - Istruttore Amministrativo Cat. C; 

 
- Di identificare nel Dirigente Area 1^ Affari Generali , cui fanno capo i Servizi Demografici, 

Dott.ssa Daniela Mandini , i compiti e le funzioni di  Capo Ufficio di Statistica Comunale; 
 
- Di dare atto che i compiti  e le funzioni dell’Ufficio di Statistica Comunale sono quelli 

previsti negli artt. 2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat precitata; 

- D riservare all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il 
Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti; 

- Di stabilire che tutti i modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale debitamente 
compilati in ogni loro parte, dovranno essere trasmessi all’Istat o agli altri Enti del Sistan 
tramite il costituito Ufficio di Statistica, il quale curerà, altresì, il controllo tecnico dei dati in 
essi riportati; 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il 
personale; 

- Di trasmettere copia del presente atto ai Dirigenti di Area e al Corpo di Polizia Municipale , 
nonché   alla Prefettura di  Bologna; 

- Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 22/11/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 22/11/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 22/11/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 17/11/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 22/11/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 22/11/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 137 del 17/11/2011 
 


